

**Устройство дорожног полотна  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Мичурина с.Томай**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 554 625,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. с.Томай ул.Мичурина - до ул.Пушкина</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)под лотки	100 m3	2,4000	1 805,000 0,000	4 332,000 0,000
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтестественной влажности, III категории)	100 m3	2,4000	1 170,000 0,000	2 808,000 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами	t	408,0000	11,490 0,000	4 687,920 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)				
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под лотки)	m3	23,0000	282,794 51,894	6 504,262 1 193,562
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня )Щебеночная подготовка под лотки)	m3	23,0000	641,983 57,083	14 765,618 1 312,918
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Щебеночная подготовка боковые стенки лотков)	m3	46,0000	641,983 57,083	29 531,236 2 625,836
7	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U или ПЛ30 для ливневых каналов 2,0x0,8x0,75	buc	117,0000	2 082,429 121,086	243 644,193 14 167,062
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Покрытие лотков металлической тяжелой решёткой.Рама из уголка 70мм-уголок 12мм,апматура а III d25mm- 74m )	kg	350,2000	49,279 12,109	17 257,365 4 240,431
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под плиты)	m3	4,3200	282,794 51,894	1 221,670 224,182
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка под плиты)	m3	4,3200	641,983 57,083	2 773,368 246,600
11	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat (Укладка зборных ж/б плит для заездов во дворы	buc	18,0000	2 629,666 43,245	47 333,988 778,410
		<i>Total</i>	Lei			374 859,620
		<b>Total 1. с.Томай ул.Мичурина - до ул.Пушкина</b>				<b>374 859,620 24 789,001</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	Lei			374 859,62
		Социальное и медицинское страхование	24 %			5 949,36
		Прямые затраты				380 808,98
		Накладные расходы	14,5 %			55 217,30
		Сметная прибыль	6 %			26 161,58
		Итого				462 187,86
		НДС	20 %			92 437,58
		<b>Total deviz:</b>				<b>554 625,44</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>24 789,00</b>

Intocmit

SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дорожног полотно  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Мичурина с.Томай**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 554 625,44 Lei**

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	233,1000	57,66	13 440,546
2.	7212030022700	Sudor	h-om	3,5020	57,66	201,925
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,5380	57,66	3 836,581
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,1748	57,66	5 603,098
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,6020	57,66	1 706,851
					<b>Total manopera</b>	<b>24 789,00</b>

### Material:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,2530	36,00	189,108
2.	1421102200068	Pietris ciuruuit nespalat de riu 7-15mm	m3	84,3180	480,00	40 472,640
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0900	180,00	16,200
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,9880	180,00	5 577,840
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	328,9500	2,50	822,375
6.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,7020	2 000,00	1 404,000
7.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0720	2 000,00	144,000
8.	2666122800600	Element prefabricat	buc	118,1700	1 700,00	200 889,000
9.	26661228006000	Element prefabricat din beto armat	buc	18,1800	2 500,00	45 450,000
10.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,5020	36,00	126,072
11.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	350,2000	36,00	12 607,200
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7510	50,00	87,550
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,8016	2,50	7,004
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2610	14,00	3,654
15.	4100126202818	Apa	m3	10,0640	14,00	140,896
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>307 937,54</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,8000	450,00	810,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	42,2688	50,00	2 113,440
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	21,1344	50,00	1 056,720

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	58,5000	450,00	26 325,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,6640	500,00	4 332,000
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,2400	450,00	2 808,000
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,6264	300,00	4 687,920
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>42 133,08</b>

Total	Lei	374 859,62
Социальное и медицинское страхование	24 %	5 949,36
Прямые затраты		380 808,98
Накладные расходы	14,5 %	55 217,30
Сметная прибыль	6 %	26 161,58
Итого		462 187,86
НДС	20 %	92 437,58

**Total deviz:****554 625,44**

Intocmit

SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство дорожног полотна из  
щебня с мантожом ливневой системы по  
ул.Мичурина с.Томай

Investitor Примэрия села Томай, АТО  
Гагаузия

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. с.Томай ул.Мичурина - до ул.Пушкина</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)под лотки	100 m3			1 805,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,490 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под лотки)	m3			282,794 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Щебеночная подготовка под лотки)	m3			641,983 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Щебеночная подготовка боковые стенки лотков)	m3			641,983 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
7	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U	buc			2 082,429 121,086

1	2	3	4	5	6	7
		или IL30 для ливневых каналов 2,0x0,8x0,75				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	2 000,00	12,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	1 700,00	1 717,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,50	5,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	450,00	225,00
8	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Покрытие лотков металлической тяжелой решёткой. Рама из уголка 70мм- уголок 12мм, арматура а III d25mm- 74m )	kg			49,279 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	36,00	0,36
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	36,00	0,54
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под плиты)	m3			282,794 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка под плиты)	m3			641,983 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
11	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat (Укладка сборных ж/б плит для заездов во дворы)	buc			2 629,666 43,245
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	2 000,00	8,00
	26661228006000	Element prefabricat din beto armat	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	14,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,50	7,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	180,00	0,90
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	450,00	45,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SOCIETATEA COMERCIALA LIAICUL  
SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Устройство дорожног полотна  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Школьная с.Томай**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 262 728,03 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.с.Томай ул.Школьная (от угла ул.Кирова до ул.28 Июня) 280*3,5=980кв.м</b>				
1	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	9,8000	156,000 0,000	1 528,800 0,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) нарезка карыта под дорогу 875x0,2м	100 м3	1,9600	1 805,000 0,000	3 537,800 0,000
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	1,9600	1 170,000	2 293,200



1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)	m3		0,000	0,000
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	333,2000	9,575 0,000	3 190,400 0,000
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3	1,4700	1 857,133 174,133	2 729,986 255,976
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчанная подготовка под основание толщиной 10см с уплотнением	m3	98,0000	356,862 21,334	34 972,496 2 090,752
7	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	9,8000	12 613,440	123 611,716

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)			284,840	2 791,436
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	66,0000	38,500 0,000	2 541,000 0,000
9	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (tip greu) de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе Т-150К(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно )	1 km	66,0000	72,000 0,000	4 752,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			179 157,398
		<b>Total 1.с.Томай ул.Школьная (от угла ул.Кирова до ул.28 Июня) 280*3,5=980кв.м Inklusiv salariu</b>				<b>179 157,398 5 138,164</b>

		Total	Lei	179 157,40
		Социальное и медицинское страхование	24 %	1 233,16
		Прямые затраты		180 390,56
		Накладные расходы	14,5 %	26 156,63
		Сметная прибыль	6 %	12 392,83
		Итого		218 940,02
		НДС	20 %	43 788,01
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>262 728,03 5 138,17</b>

Intocmit

SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дорожног полотна  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Школьная с.Томай**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 262 728,03 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	36,2600	57,66	2 090,752
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4394	57,66	255,976
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,4120	57,66	2 791,436
		<b>Total manopera</b>				<b>5 138,17</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	9,8000	300,00	2 940,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,8000	480,00	4 704,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	185,2200	480,00	88 905,600
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,7000	480,00	7 056,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	128,4780	180,00	23 126,040
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	52,1360	14,00	729,904
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>127 461,54</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,3308	500,00	10 165,400
2.	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	6,3360	400,00	2 534,400
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,4978	450,00	2 474,010
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,9940	450,00	6 747,300
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,5580	400,00	10 623,200
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,9760	350,00	3 841,600
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,0960	450,00	2 293,200
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,5284	500,00	1 264,200
9.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,0388	250,00	259,700
10.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,3360	350,00	2 217,600

11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,7616	250,00	3 190,400
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,3112	150,00	946,680
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>46 557,69</b>

Total	Lei	179 157,40
Социальное и медицинское страхование	24 %	1 233,16
Прямые затраты		180 390,56
Накладные расходы	14,5 %	26 156,63
Сметная прибыль	6 %	12 392,83
Итого		218 940,02
НДС	20 %	43 788,01

**Total deviz:****262 728,03**

Intocmit

**SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Устройство дорожног полотна из щебня с мантожом ливневой системы по ул.Школьная с.Томай

**Investitor** Примэрия села Томай, АТО Гагаузия

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.с.Томай ул.Школьная (от угла ул.Кирова до ул.28 Июня) 280*3,5=980кв.м</b>				
1	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III	100m2			156,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) нарезка карыта под дорогу 875x0,2м	100 m3			1 805,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,575 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			1 857,133 174,133
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчанная подготовка под основание толщиной 10см с уплотнением	m3			356,862 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			12 613,440 284,840
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	480,00	9 072,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	480,00	720,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	480,00	480,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,00	42,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	350,00	392,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			38,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	500,00	38,50
9	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (tip greu) de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе Т-150К(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно )	1 km			72,000 0,000
	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	400,00	38,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	350,00	33,60

**APROBAT:****Intocmit**

**SOCIETATEA COMERCIALA LIAICUL  
SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



**Устройство дорожног полотна  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Заречная с.Томай**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 379 905,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	8,7500	156,000 0,000	1 365,000 0,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) нарезка карыта под дорогу 875x0,2м	100 m3	1,7500	1 805,000 0,000	3 158,750 0,000
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,7500	1 170,000 0,000	2 047,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)				
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	297,5000	11,490 0,000	3 418,260 0,000
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 м3	1,3100	1 857,133 174,133	2 432,844 228,114
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаная подготовка под основание толщиной 10см с уплотнением	м3	87,5000	358,012 21,334	31 326,068 1 866,743
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-	100m2	8,7500	12 628,840 284,840	110 502,354 2 492,354



1	2	3	4	5	6	7
		un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)				
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	66,0000	38,500 0,000	2 541,000 0,000
9	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (tip greu) de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе Т-150К(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно )	1 km	66,0000	72,000 0,000	4 752,000 0,000
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные , по бетонному основанию 35x15 см)зуб	m	11,0000	347,343 39,209	3 820,771 431,297
11	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	2,8000	156,000 0,000	436,800 0,000
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) толщиной 5см	m3	14,0000	859,356 34,596	12 030,984 484,344
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	0,2800	1 805,000 0,000	505,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 СР, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) под лотки				
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 м3	0,2800	<u>1 170,000</u> 0,000	<u>327,600</u> 0,000
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	47,6000	<u>11,490</u> 0,000	<u>546,930</u> 0,000
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под лотки)	m3	2,8000	<u>282,794</u> 51,894	<u>791,823</u> 145,303
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка под лотки)	m3	2,8000	<u>641,984</u> 57,084	<u>1 797,554</u> 159,834
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка доковые стенки лотков)	m3	5,6000	<u>641,983</u> 57,083	<u>3 595,107</u> 319,667
19	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U или IL30 для ливневых каналов 2,0x0,8x0,75 для ливневых каналов)	buc	14,0000	<u>2 082,429</u> 121,086	<u>29 154,006</u> 1 695,204
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	350,2000	<u>49,279</u> 12,109	<u>17 257,365</u> 4 240,431

1	2	3	4	5	6	7
		(Покрытие лотков металлической тяжелой решёткой.Рама из уголка 70мм- уголок 12мм,апматура а III d25mm- 74m )				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	16,5000	304,422 98,022	5 022,962 1 617,362
22	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	92,4000	38,572 1,672	3 564,066 154,506
23	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,2000	3 869,809 259,470	12 383,389 830,304
24	RpAcH12A	Curatarea manuala de namoluri umede a decontoarelor, diznisipatoarelor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime si adincime de pina la 2 m (Ручная чистка водоотводных труб твердый ил)к=3	m3	5,6000	722,711 371,907	4 047,179 2 082,679
		<i>Total</i>	Lei			256 825,712
		<b>Total Раздел</b>				<b>256 825,712</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>16 748,12</b>
		Total	Lei			256 825,69
		Социальное и медицинское страхование	24 %			4 019,55
		Прямые затраты				260 845,24
		Накладные расходы	14,5 %			37 822,56
		Сметная прибыль	6 %			17 920,06
		Итого				316 587,86
		НДС	20 %			63 317,57
		<b>Total deviz:</b>				<b>379 905,43</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>16 748,12</b>

Intocmit

 SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL

 \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)


**Устройство дорожног полотна  
из щебня с мантожом  
ливневой системы по  
ул.Заречная с.Томай**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 379 905,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,1200	57,66	756,499
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6796	57,66	154,506
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	26,6000	57,66	1 533,756
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,9250	57,66	1 379,515
5.	7129020012800	Pavator	h-om	46,3850	57,66	2 674,560
6.	7212030022700	Sudor	h-om	3,5020	57,66	201,925
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,5380	57,66	3 836,581
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,6622	57,66	960,742
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,7070	57,66	675,025
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,1200	57,66	2 082,679
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,2250	57,66	2 492,354
<b>Total manopera</b>						<b>16 748,12</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,2530	36,00	189,108
2.	11202062010361	Savura	m3	8,7500	300,00	2 625,000
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,7500	480,00	4 200,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,8420	480,00	1 364,160
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	165,3750	480,00	79 380,000
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	17,0660	480,00	8 191,680
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,1250	480,00	6 300,000
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,6600	480,00	4 636,800
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,2736	480,00	1 091,328
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1100	180,00	19,800
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	120,3730	180,00	21 667,140
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0330	7 500,00	247,500
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3300	7 500,00	2 475,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0330	7 500,00	247,500
15.	2010102911837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,0006	7 500,00	4,500

16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,9800	100,00	198,000
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	38,5000	2,50	96,250
18.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	922,4320	2,50	2 306,080
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32,9000	2,50	82,250
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,9122	2 200,00	8 606,840
21.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0840	2 000,00	168,000
22.	2666122800284	Bordura beton 30x15cm	m	11,0550	180,00	1 989,900
23.	2666122800600	Element prefabricat	buc	14,1400	1 700,00	24 038,000
24.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	94,7100	36,00	3 409,560
25.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,5020	36,00	126,072
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,4750	36,00	89,100
27.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	350,2000	36,00	12 607,200
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,1250	36,00	148,500
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7510	50,00	87,550
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,8016	2,50	7,004
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,6500	14,00	681,100
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0359	14,00	14,503
33.	4100126202818	Apa	m3	113,1200	14,00	1 583,680
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>188 879,10</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,7040	50,00	235,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3520	50,00	117,600
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	7,0000	450,00	3 150,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,1694	500,00	10 584,700
5.	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	6,3360	400,00	2 534,400
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,8994	450,00	2 204,730
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,9995	450,00	7 649,775
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	23,7125	400,00	9 485,000
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,8000	350,00	3 430,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,2780	450,00	2 375,100
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0576	500,00	28,800
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,2575	500,00	1 128,750
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9200	50,00	96,000
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1824	50,00	9,120
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1200	350,00	392,000
16.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,9275	200,00	185,500
17.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,3360	350,00	2 217,600
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8000	300,00	240,000
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,2173	300,00	3 965,190
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,8450	200,00	1 169,000
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>51 198,47</b>

Total	Lei	256 825,69
Социальное и медицинское страхование	24 %	4 019,55
Прямые затраты		260 845,24



Накладные расходы	14,5 %	37 822,56
Сметная прибыль	6 %	17 920,06
Итого		316 587,86
НДС	20 %	63 317,57

**Total deviz:****379 905,43**

Intocmit

**SOCIETATEA COMERCIALA  
LIAICUL SRL**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Устройство дорожног полотна из щебня с  
мантожом ливневой системы по ул.Заречная с.Томай**

Investitor **Примэрия села Томай, АТО  
Гагаузия**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			156,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) нарезка карыта под дорогу 875x0,2м	100 m3			1 805,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтестественной влажностью, III категории)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,490 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			1 857,133 174,133
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый	m3			358,012 21,334



1	2	3	4	5	6	7
		и некапиллярный, механическое укладывание) Песчанная подготовка под основание толщиной 10см с уплотнением				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
7	DI134	Аmenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			12 628,840 284,840
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	480,00	9 072,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	480,00	720,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	480,00	480,00
	11202062010361	Sapura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,00	42,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	350,00	392,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			38,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	500,00	38,50
9	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (tip greu) de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе T-150K(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно )	1 km			72,000 0,000
	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	400,00	38,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	350,00	33,60
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные , по бетонному основанию 35x15 см)зуб	m			347,343 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	2 200,00	116,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	180,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2666122800284	Bordura beton 30x15cm	m	1,0050	180,00	180,90
11	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			156,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) толщиной 5cm	m3			859,356 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	480,00	97,44

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) под лотки	100 m3			1 805,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтестественной влажности, III категории)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,490 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Песчанная подготовка под лотки)	m3			282,794 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка под лотки)	m3			641,984 57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебеночная подготовка доковые стенки лотков)	m3			641,983 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
19	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U или IL30 для ливневых каналов 2,0x0,8x0,75 для ливневых каналов)	buc			2 082,429 121,086
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	2 000,00	12,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	1 700,00	1 717,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,50	5,88

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	450,00	225,00
20	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Покрытие лотков металлической тяжелой решёткой. Рама из уголка 70мм- уголок 12мм, апматура а III d25мм- 74м )	kg			49,279 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	36,00	0,36
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	36,00	0,54
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			304,422 98,022
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	36,00	5,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	36,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	100,00	12,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 500,00	150,00
22	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			38,572 1,672
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,67
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	36,00	36,90
23	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			3 869,809 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 200,00	2 288,82
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,50	720,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	180,00	138,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	480,00	341,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	14,00	4,12
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
24	RpAcH12A	Curatarea manuala de namoluri umede a decontoarelor, diznisipatoarelor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime si adincime de pina la 2 m (Ручная чистка водоотводных труб твердый ил)к=3	m3			722,711 371,907
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1500	57,66	371,91
	2010102911837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,0001	7 500,00	0,80
	4100126202818	Apa	m3	20,0000	14,00	280,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	350,00	70,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SOCIETATEA COMERCIALA LIAICUL**  
**SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

